ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO  DE ANGRA DOS REIS
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ata da Reunião da Câmara de Legislação e Normas do Conselho Municipal de
Educação – 02/08/2022

Aos dois dias do mês de agosto de 2022 ocorreu a reunião da Câmara de
Legislação e Normas do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis
(CME/AR) de forma híbrida. Estavam presentes na sede do Conselho Municipal de
Educação os conselheiros Eliana Teixeira, Luis Claudio Silva e na plataforma
Google Meet os conselheiros Felipe Melo, Maria Elisa e Débora Fraga. A
presidência do CME/AR iniciou a reunião às 11 horas, em segunda chamada,
cumprimentando os presentes e fazendo referência a pauta do dia: apreciação e
deliberação da Minuta da Deliberação nº 010 do CME/AR que já tinha sido incluída
no drive do colegiado. Lembrou a importância dessa Câmara no interior do CME/AR
e a demanda de produção de minutas sobre vários temas relacionados à educação
e a dificuldade de realização de reunião por dificuldade de formar quórum.
Ressaltou que esta reunião tinha sido agendada para o dia 22 de junho, foi adiada
para 13 de julho, depois para 20 e 27 de julho sem ter sido realizada. Após as
considerações dos presentes concordando com a importância de se manter quórum
para as reuniões para cumprir o deliberado nas reuniões do pleno e da própria
Câmara, os relatores da Minuta de Deliberação nº 010, Luis Cláudio e Eliana,
passaram a leitura do texto e o colegiado passou a analisá-la conforme o protocolo,
previamente, estabelecido: leitura e levantamento de destaques feitos pelos
conselheiros presentes. Foram feitos destaques nos seguintes pontos: Art. 6º,
parágrafo 1º (Felipe), Art. 7º (Mariana), Art. 7º e Inciso IX (Felipe); Art. 8º (Felipe),
Art. 16, parágrafo 4º (Felipe), Art. 20, parágrafo único (Felipe), Art. 26, Inciso VI
(Felipe), Art. 26, parágrafo 5º (Felipe), Art. 58 (Felipe). Após a leitura e o
levantamento dos destaques, em função da necessidade de tempo para o debate
sobre os mesmos, os presentes definiram novo dia para reunião da Câmara para
dar prosseguimento à apreciação da Minuta da Deliberação nº 10/2022. Ficou
agendado o dia 10 de agosto do corrente ano para a nova reunião do colegiado e
combinado que a data será disponibilizada no grupo de Whatsapp para
conhecimento e participação de todos os membros. Sem mais, a reunião
encerrou-se e eu assino a presente Ata.